МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 16 мая 2013 г. N 45

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ
УСЛУГ ПО ХОЛОДНОМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ, ГОРЯЧЕМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ,

ВОДООТВЕДЕНИЮ, ПРИМЕНЯЕМЫХ ДЛЯ РАСЧЕТА РАЗМЕРА ПЛАТЫ
ЗА КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ ПОТРЕБИТЕЛЯМ

В ЖИЛИЩНОМ ФОНДЕ НЕЗАВИСИМО ОТ ФОРМЫ СОБСТВЕННОСТИ И ЦЕЛИ
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА НА ТЕРРИТОРИИ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с частью 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановлением
Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года N 306 "Об утверждении Правил установления
и определения нормативов потребления коммунальных услуг", Постановлением правительства Тульской
области от 24 июля 2012 года N 400 "Об определении уполномоченного органа исполнительной власти
Тульской области по утверждению нормативов потребления коммунальных услуг" приказываю:

1. Утвердить:

нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему
водоснабжению, водоотведению в жилых помещениях, определенные с применением расчетного метода
(приложение).

2. Исключен. - приказ министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Тульской
области от 11.12.2017 N 101.

2. Норматив потребления коммунальной услуги по водоотведению в жилых помещениях
определяется исходя из суммы норматива потребления коммунальной услуги по холодному
водоснабжению, норматива потребления коммунальной услуги по горячему водоснабжению.

3. Установить, что до вступления в силу нормативов, указанных в пункте 1 настоящего приказа,
действуют нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему
водоснабжению, водоотведению для граждан, проживающих в многоквартирных домах и жилых домах,
установленные уполномоченными органами местного самоуправления Тульской области.

4. Приказ вступает в силу со дня подписания, за исключением пункта 1, вступающего в силу с 1
декабря 2014 года.

Заместитель председателя правительства
Тульской области - министр строительства

и жилищно-коммунального хозяйства
Тульской области

А.В.СТУКАЛОВ

Приложение
к приказу министерства строительства

и жилищно-коммунального хозяйства
Тульской области

от 16.05.2013 N 45

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ХОЛОДНОМУ

ВОДОСНАБЖЕНИЮ, ГОРЯЧЕМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ, ВОДООТВЕДЕНИЮ
В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ

Степень благоустройства, тип
водоразборного устройства

Нормативы потребления коммунальных услуг в
жилых помещениях

куб. метров на 1 чел. в месяц

при отсутствии
системы

внутридомового
централизованног

о горячего
водоснабжения

при наличии системы
внутридомового

централизованного горячего
водоснабжения

холодное
водоснабжение

холодное
водоснабжен

ие

горячее
водоснабжени

е

При наличии системы
внутридомового централизованного
холодного водоснабжения

1 Раковина (или мойка кухонная) 3,063 2,116 0,947

2 Раковина (или мойка кухонная) и
душ

6,105 3,497 2,608

3 Раковина (или мойка кухонная) и
ванна

6,974 3,891 3,083

4 Раковина и мойка кухонная 3,503 2,290 1,213

5 Раковина, мойка кухонная и душ 6,545 3,671 2,874

6 Раковина, мойка кухонная и ванна 7,414 4,065 3,349

7 Раковина (или мойка кухонная) и
унитаз

3,909 2,962 0,947

8 Раковина, мойка кухонная и унитаз 4,349 3,136 1,213

9 Раковина (или мойка кухонная), душ
и унитаз

6,951 4,343 2,608

10 Раковина (или мойка кухонная),
ванна и унитаз

7,820 4,737 3,083

11 Раковина, мойка кухонная, душ и
унитаз

7,391 4,517 2,874

12 Раковина, мойка кухонная, ванна и
унитаз

8,260 4,911 3,349

При отсутствии системы
внутридомового централизованного
холодного водоснабжения,
внутридомовой системы

водоотведения

13 Уличная водоразборная 1,500

14 Водоразборная колонка,
находящаяся в собственности
потребителя (или из
водопроводного крана на
земельном участке при отсутствии
водопровода в доме)

3,063

Приложение N 2
к приказу министерства строительства

и жилищно-коммунального хозяйства
Тульской области

от 16.05.2013 N 45

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ХОЛОДНОМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ

НА ОБЩЕДОМОВЫЕ НУЖДЫ В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ

Исключены. - приказ министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Тульской
области от 26.11.2014 N 73.

Приложение N 2
к приказу министерства строительства

и жилищно-коммунального хозяйства
Тульской области

от 16.05.2013 N 45

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ХОЛОДНОМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ,

ГОРЯЧЕМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ ПРИ НАЛИЧИИ
ТЕХНИЧЕСКОЙ ВОЗМОЖНОСТИ УСТАНОВКИ КОЛЛЕКТИВНЫХ

(ОБЩЕДОМОВЫХ), ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ИЛИ ОБЩИХ (КВАРТИРНЫХ)
ПРИБОРОВ УЧЕТА С УЧЕТОМ ПОВЫШАЮЩЕГО КОЭФФИЦИЕНТА

В РАЗМЕРЕ 1,2

Исключены. - приказ министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Тульской
области от 11.12.2017 N 101.

	Приказ
	Приложение. Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению в жилых помещениях
	Приложение N 2. Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению на общедомовые нужды в многоквартирных домах. - Исключено
	Приложение N 2. Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению в жилых помещениях при наличии технической возможности установки коллективных (общедомовых), индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета с учетом повышающего коэффициента в размере 1,2. - Исключено